

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului "Drumuri de intretinere periodica si reparatie curenta a drumurilor publice amplasate teritorial in raionul Cahul"

1.2. Numărul și data contractului contr.nr.56/2018 din 23 mai 2018

1.3. Denumirea/numele beneficiarului S.A.DRUMURI

1.4. Adresa beneficiarului Cahul str.M.Viteazul, 25

1.5. Țara R.Moldova

1.6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- **subantreprenor**

1.7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului) Valoarea constituie volumul lucrarilor executate si receptionate de Antreprenor prin procese verbale de receptie a lucrarilor executate si a facturilor fiscale emise

b) finală

(la data finalizării contractului) 6 971 664 410 000

1.8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu a fost

1.9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 3 luni

b) efectiv realizată 3 luni

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

1.10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____

1.11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

1.12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

2. Denumirea și obiectul contractului "Lucrari de reparatie curenta a drumurilor din raionul Cahul"



[Handwritten signature]

- 2.2 Numărul și data contractului contr.nr.92 din 01 septembrie 2018
- 2.3. Denumirea/numele beneficiarului S.A.Orizontul Lux
- 2.4. Adresa beneficiarului Cahul str.Dunarii, 2A
- 2.5. Țara R.Moldova
- 2.6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - **subantreprenor**
- 2.7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
- a) inițială
(la data semnării contractului) Valoarea constituie volumul lucrarilor executate si
receptionate de Antreprenor prin procese verbale de receptie a lucrarilor executate
si a facturilor fiscale emise
- b) finală
(la data finalizării contractului) 5 456 650 320 000
- 2.8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de
soluționare: nu a fost
- 2.9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- d) contractată 3 luni
- e) efectiv realizată 3 luni
- f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe
bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
- 2.10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
- 2.11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de
recepție _____
- 2.12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire
în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de
lucrări prevăzute în contracte _____

3. Denumirea și obiectul contractului "Executarea lucrarilor civile privind constructia
drumului in varianta alba cu lungimea de 1.420 km in s.Cucoara r-ul Cahul"

2. Numărul și data contractului contr.C&W-33/19 PRRECI din 19.04.2019
3. Denumirea/numele beneficiarului UCIP IFAD
4. Adresa beneficiarului Chisinau, str.Stefan cel Mare.162
5. Țara R.Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____



(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- **antreprenor**

7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA

a) inițială
(la data semnării contractului) Valoarea constituie volumul lucrărilor executate și recepționate de Antreprenor prin procese verbale de recepție a lucrărilor executate și a facturilor fiscale emise

b) finală
(la data finalizării contractului) 3 376 393 MDL 200 000 \$

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu a fost

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

g) contractată 3 luni

h) efectiv realizată 3 luni

i) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: 04.03.2020

Semnat: V. Vrăbii

Nume: Vitor Vrăbii

Funcția în cadrul firmei: Administratorul

Denumirea firmei și sigiliu: S.R.L.Constdrum



CONTRACT
DE
SUBANTREPRIZĂ
nr. 50/2018

mun. Cahul

23 mai 2018

S.A. „Drumuri Cahul”, cu sediul în or. Cahul str. Mihai Viteazu, 25 tel: 079589568, email: drumuri_cahul@maul.eu, cod fiscal: 1003603151541, cod TVA: 3400180, IBAN: MD55ML00000002251448296, deschis în B.C. „MOLDINCOMBANK” S.A., fil. Cahul, BIC: MOLDMD2XJ48, reprezentată de către directorul general **Bocicovs N.M.**, în calitate de „Antreprenor”, pe de o parte, și

S.R.L. „Constdrum” cu sediul în Cahul s. Roșu, tel. 079173207, email: constdrumsrl@gmail.com, cod fiscal 1018603000346, cod TVA 3401102, IBAN MD24EC00000002242501212, deschis B.C. „Eurocreditbank” S.A Chișinău, BIC: ECBMMD2x, reprezentată de către administrator **Vrabii Victor**, în calitate de „Subantreprenor”, pe de altă parte, numite în continuare „Părți”, au încheiat prezentul contract în următoarele condiții:

I. Obiectul contractului

1.1. „Subantreprenorul” se obligă să execute pe riscul său lucrări de construcție potrivit Devizelor locale, având ca obiectiv: „lucrări de întreținere periodică și reparație curentă a drumurilor publice amplasate teritorial în raionul Cahul”, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare, potrivit obiectivului stabilit de Administrația de Stat a Drumurilor, cu calitatea de „Autoritate contractantă”, iar calitatea de Antreprenor General o deține SC „Nauconst” S.R.L. din Contractul de subAntrepriză nr. 7/SA/E/05-18 din 15.05.2018, în volumul stabilit de devizele Antreprenorului General, iar Antreprenorul se obligă să recepționeze lucrările executate și să achite prețul convenit.

1.2. „Subantreprenorul” declară și garantează „Antreprenorului” că posedă toate autorizațiile, licențele de stat necesare pentru executarea Obiectului contractului și se obligă să le mențină valabile pe toată perioada acțiunii prezentului Contract. „Subantreprenorul” dispune de materiale, mecanisme și utilaje necesare pentru îndeplinirea calitativă și în termen a lucrărilor ce se solicită.

2. Prețul și modalitatea de achitare

2.1. Valoarea retribuției, pentru lucrările executate de „Subantreprenor”, potrivit Obiectivelor prezentului Contract, constituie volumul lucrărilor executate și recepționate de Antreprenor prin procesele verbale de recepție a lucrărilor executate și a facturilor fiscale emise.

2.2. Achitarea sumei indicate în p.2.1 al prezentului Contract se face de către „Antreprenor”, în felul următor:

achitarea 100 %, după semnarea de către „Antreprenorul General” și „Antreprenorul” a procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate, cu respectarea unui termen de 20 zile calendaristice din data transferării din partea „Antreprenorului General” la contul de decontare a „Antreprenorului” a mijloacelor bănești pentru lucrările de interes public executate.



2.3. Ținând cont de specificul activității ca obligație expresă asumată de „Antreprenor” conform prezentului Contract, va fi condiționată direct de limitele alocațiilor „Autorității contractante” transferate din bugetul pentru executarea Obiectului prezentului Contract.

2.4. Antreprenorul va reține succesiv din facturile fiscale în cuantum de 5% din valoarea lucrărilor efectuate, în calitate de garanție de bună execuție, care ulterior va fi restituită odată cu executarea și recepție finală a lucrărilor.

3. Obligațiile părților

3.1. Obligațiile „Subantreprenorului”:

3.1.1. A începe executarea lucrărilor, odată cu transmiterea obiectivului.

3.1.2. Întru executarea obligațiilor asumate contractual, „Subantreprenorul”, va procura de sine stătător, materialele necesare executării lucrărilor.

3.1.3. De a menține locul de muncă în curățenie și de a realiza la fișa locului măsurile necesare de asigurare a securității circulației rutiere, în conformitate cu punctele 31; 128 și 129 din Regulamentul Circulației Rutiere aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 357 din 13.05.2009.

3.1.4. Să îndeplinească calitativ, cantitativ și în termen lucrările solicitate de către „Antreprenor”.

3.1.5. Să informeze „Antreprenorul”, în scris, despre orice circumstanțe intervenite, care împiedică sau fac dificilă executarea lucrărilor și care conduc la depășirea termenului contractual.

3.1.6. Să predea în termen „Antreprenorului” lucrările executate, în baza **Procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate**, ce urmează a fi semnat de reprezentanții desemnați a părților, ca act confirmativ de predare-primire a lucrărilor executate de către „Subantreprenor”.

3.1.7. Asigură organizarea executării lucrărilor și poartă răspundere de sănătatea și securitatea la locul de muncă și industrială.

3.1.8. Să respecte și alte obligații stipulate de prezentul Contract.

3.2. Obligațiile „Antreprenorului”:

3.2.1. După executarea lucrărilor, „Antreprenorul” este obligat să le recepționeze în modul, la locul și în termenul stabilit de Contract, potrivit Procesului-verbal de recepționare a lucrărilor executate.

3.2.2. De a achita în termen lucrările executate, conform prevederilor Contractului incluse în Capitolul II.

3.2.3. Să respecte și alte obligații stipulate de prezentul Contract.

4. Garanții și responsabilități

4.1. Garanțiile Subantreprenorului:

4.1.1. Subantreprenorul garantează îndeplinirea calitativă și în termenii stabiliți a volumelor de lucrări preconizate.

4.1.2. Garantează calitatea materialelor utilizate la executarea lucrărilor.

4.1.3. Garanția pentru lucrările îndeplinite este de **12 luni** din ziua recepționării lucrărilor, conform procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate.

4.1.4. Viciile/abaterile constatate ce au fost admise la executarea lucrărilor sau depistate pe parcursul termenului de garanție vor fi înlăturate de către „Subantreprenor”, în termen de 15 zile calendaristice, sau din contul părții vinovate, după examinarea și stabilirea factorilor ce au contribuit la apariția acestora.

4.1.5. În caz de neexecutare sau executare tardivă a lucrărilor de către „Subantreprenor”, „Antreprenorul” va calcula penalitatea, în mărime de 0,01 % din valoarea lucrărilor incluse în Deviz/Proces - Verbal de recepție, pentru fiecare zi de întârziere.

Vrabi



4.1.6. Subantreprenorul garantează achitarea a 2% din volumul de lucru executat cu titlu de cheltuieli de antreprenoriat general care urmează să fie achitate Antreprenorului, fie reținute din costul lucrărilor.

4.2. Garanțiile Antreprenorului:

4.2.1. Antreprenorul garantează achitarea condiționată a Retribuției convenite contractual.

5. Forța majoră

5.1. Părțile vor fi eliberate de răspunderea pentru executarea parțială sau neexecutarea obligațiilor ce le revin în baza prezentului Contract, în cazul când neexecutarea respectivă este cauzată sau ocazionată de survenirea unei circumstanțe de Forță Majoră. În sensul prezentului Contract, Forță Majoră semnifică și include circumstanțele sau situațiile ce nu se află sub controlul rezonabil al uneia dintre Părți și care nu puteau fi prevăzute la momentul semnării prezentului Contract, în rezultatul cărora Părțile nu i se poate pretinde în mod rezonabil să-și execute obligațiile din prezentul Contract pe durata Forței Majoră.

5.2. Circumstanțele sau situațiile susmenționate vor include, fără limitare, calamități naturale, războie, tulburări civile, atacuri teroriste, epidemii, incendii, inundații, condiții meteorologice neobișnuit de adverse sau alte dezastre similare, greve, inclusiv patronale, conflicte de muncă, incapacitatea de a procura materiale, legi și reglementări normative restrictive, emiterea unei interdicții judiciare care nu permite desfășurarea normală a activităților în baza prezentului Contract, astfel de interdicție nefiind aplicată din vina Părții care invocă Forță Majoră, sau alte motive, care nu sunt imputabile Părții care are obligația să acționeze.

5.3. În cazul când o Parte se află în imposibilitatea de a-și executa obligațiile în baza prezentului Contract sau oricare parte a acestora, ca urmare a survenirii unei circumstanțe de Forță Majoră, Partea respectivă va înștiința imediat, în scris, în termen de o zi, cealaltă Parte afectată față de care Partea respectivă are obligația de a-și executa obligațiile. Notificarea va include următoarele: specificarea obligațiilor pe care Partea nu are posibilitatea să le execute; descrierea completă a situației de Forță Majoră; estimarea duratei de acțiune a situației de Forță Majoră; și specificarea măsurilor propuse pentru a fi întreprinse de Partea respectivă pentru a remedia sau a diminua efectele circumstanței de Forță Majoră.

5.4. În cazul când situația de Forță Majoră va continua pe o durată mai mare de cinci (5) zile din data înștiințării despre situația de Forță Majoră în conformitate cu prevederile prezentului Articol, Părțile se vor consulta cu privire la viitorul prezentului Contract.

6 Rezilierea contractului

6.1. Acțiunea prezentului Contract va înceta în mod automat la expirarea Termenului sau executării lucrărilor;

6.2. Rezilierea unilaterală: Fără a afecta orice alte drepturi sau remedii ale Părților, rezilierea unilaterală anticipată a prezentului Contract în termen de 3 zile, poate avea loc în următoarele cazuri:

- inițierea de către una din părți, în privința sa, sau față de aceștia de către terți a unei proceduri în conformitate cu prevederile legislației cu privire la insolvență, sau emiterea unei hotărâri de către o instanță competentă în acest sens.
- încălcarea termenului de plată de către Antreprenor cu 20 zile din momentul devenirii plății scadente;



Vrabi

6.3. Părțile contractante pot rezilia, înainte de termen, prezentul Contract, printr-un Acord de reziliere, semnat de ambele părți, în cazul în care una din ele nu-și execută corespunzător obligațiile asumate contractual.

6.4. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului Contract, va notifica cealaltă parte, cu cel puțin 10 zile calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

6.5. Rezilierea prezentului Contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

7 Modalitatea de soluționare a litigiilor

7.1. Sub rezerva prevederilor contrare exprese din legislație, toate notificările sau alte comunicări cerute sau permise prin prezentul Contract sau prin lege spre a fi transmise sau înmânate oricărei Părți de către cealaltă Parte vor fi transmise în formă scrisă și vor fi considerate transmise sau efectuate în mod corespunzător în momentul înmânării acestora personal Părții respective, inclusiv unui angajat cu funcție de răspundere al Părții respective, sau prin scrisoare recomandată sau fax către Partea căreia urmează să i se transmită să i se efectueze notificarea, la adresa acestei Părți indicată mai jos sau la o altă adresă comunicată de această Parte printr-o notificare transmisă Părții care transmite sau prezintă o notificare.

7.2. Părțile vor întreprinde toate măsurile posibile pentru a soluționa pe cele amiabile orice diferențe și discordanțe privind prezentul Contract. În cazul în care Părțile nu ajung la o înțelegere, orice litigiu va fi soluționat de instanțele judecătorești naționale conform competenței stabilite.

8 Clauze finale

8.1. Prezentul contract produce efecte juridice din momentul semnării lui de către ambele Părți. În partea nereglementată de contract vor fi aplicate prevederile legislației civile care guvernează prezentul raport juridic, precum și alte acte normative în vigoare.

8.2. Contractul reprezintă manifestarea de voință a Părților la momentul semnării lui și înlocuiește toate negocierile și înțelegerile verbale sau scrise de până la încheierea acestuia.

8.3. Prezentul contract este încheiat în două exemplare, în limba română; câte unul pentru fiecare parte. Anexele semnate de părți sunt parte integrantă a contractului, sunt obligatorii pentru părți și urmează prevederile contractului.

9 Datele de identificare ale părților

Antreprenor:

S.A. „Drumuri Calul”

Administrator: Bocicovar N.M.



Subantreprenor:

S.R.L. „Constdrum”

Administrator: Vrabii V.



Vrabii

Prestator: "Constdrum" SRL
(denumirea)

Beneficiar: S.A. "Drumuri Cahul"
(denumirea)

Obiect: **Lucrari de intretinere periodica
si reparatie curenta a drumurilor
publice amplasate teritorial in
raionul Cahul**

Valoarea lucrarilor executate 1 005 133,20 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe iulie an 2018

Nr crt.	Simbol norme	Denumire-lucrar	U.M.	Cantitate	Prez Inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare Inclusiv salariu (cof.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. R34 Hincesti - Leova - Cahul - Giurgiulesti, km 152,590 - 153,041 s.Colibasi				
		I.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,300	5,15 0,00	140,59 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,000	273,28 30,65	40 992,50 4 597,25
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	1	0,082	8 045,75 0,00	659,75 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2.3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitoarelor de mixtura asfaltice, Hmed=4 cm	1	26,590	1 425,97 11,04	37 916,50 293,55
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic		0,810	8 042,01 0,00	6 514,03 0,00



V. V. V. V. V.

2	3	4	5	6	7	
DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 700,000	134,61 2,63	363 444,22 7 096,95	
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	18,200	100,57 0,00	1 830,39 0,00
Total capitol: Inclusiv salariu					451 497,98 11 987,74	
1.2. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic drum de acces (strat de uzura)						
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	15,000	5,15 0,00	77,25 0,00
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	90,000	273,28 30,65	24 595,50 2 758,35
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de buza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,045	8 050,53 0,00	362,27 0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distributoarelor de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	14,610	1 425,97 11,04	20 833,40 161,29
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,450	8 042,01 0,00	3 618,91 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la	m2	1 500,000	134,61 2,63	201 913,45 1 942,75



2	3	4	5	6	7
	cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
14	TsE05B Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului saput in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	10.000	100,57 0,00	1 005,71 0,00
	Total capitol: Inclusiv salariu				252 406,50 6 862,39
	Total capitol: Inclusiv salariu				703 904,48 18 850,13
	Cheltuieli directe	lei			
	Asigurarea sociala si medicala	27,50 %			703 904,48
	Total	100,00 +			5 183,79
	Cheltuieli de regie	12,50 %			705 088,26
	Total	100,00 +			88 636,03
	Beneficiu de deviz	5,00 %			797 724,30
	Total	100,00 +			39 486,21
	TVA	20,00 %			837 611,00
					167 522,20
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				1 005 133,20 18 850,13

PRESTATOR:

"CONSTDRUM" SRL

BENEFICIAR:

S.A. "Drumuri Cahul"



Diriginte de șantier

[Signature]

Ivanov Ivan

Responsabil tehnic



[Signature]

V. Moruz

Vrabi



Antreprenor "Constorom" SRL
(denumirea)

Beneficiar S.A. "Drumuri Cahul"
(denumirea)

Obiect **Lucrari de intretinere periodica
si reparatie curenta a drumurilor
publice amplasate teritorial in
raionul Cahul**

Valoarea lucrarilor executate 998 674,80 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe iulie an 2018

Ne. crt.	Simbol norme	Desumirea lucrarilor	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (cod. 5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. R34 Hincesti-Leova-Cahul-Giurgiulesti, km km 147,200-147,299, km 147+000-148+201) s.Vadal lui Isaac				
		I.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	37,200	5,15 0,00	191,58 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,000	272,42 30,65	54 484,17 6 129,66
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,120	8 042,01 0,00	965,04 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	38,960	1 418,79 11,04	55 260,66 430,11
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t		8 041,94 0,00	8 902,43 0,00



2	3	4	5	6	7
DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 690,000	133,90 2,63	494 105,65 9 699,17
7 TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	24,800	100,57 0,00	2 494,15 0,00
Total capitol: Inclusiv salariu					616 403,68
1.2. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic drum de acces (strat de uzura)					16 258,93
8 DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	0,820	5,15 0,00	4,22 0,00
9 DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	4,100	272,50 30,65	1 117,23 125,66
10 DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,049	8 046,71 0,00	394,29 0,00
11 DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distributorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	0,798	1 418,38 11,04	1 131,87 8,81
12 DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,025	8 057,35 0,00	201,43 0,00
13 DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la	m2	82,000	133,90 2,63	10 980,13 215,54

Vrabi



2	3	4	5	6	7
	cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
14	TsE05B Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin talerea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	0,546	<u>100,58</u> 0,00	<u>34,91</u> 0,00
Total capitol: Inclusiv salariu					13 854,09
1.3. Reparatia imbr. rutiere din beton asfaltic drum de acces (strat de uzura)					350,01
15	DI106 Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,200	<u>5,15</u> 0,00	<u>21,63</u> 0,00
16	DI158A Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	21,000	<u>272,42</u> 30,65	<u>5 720,84</u> 643,61
17	DI107 Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,013	<u>8 047,92</u> 0,00	<u>104,62</u> 0,00
18	DI133 Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	4,091	<u>1 418,40</u> 11,04	<u>5 802,65</u> 43,16
19	DI107 Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,126	<u>8 043,23</u> 0,00	<u>1 011,45</u> 0,00
20	DB16H Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	420,000	<u>133,90</u> 2,63	<u>56 239,67</u> 1 103,97
21	TsE05B Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei	100m2	2,820	<u>100,58</u> 0,00	<u>281,60</u> 0,00

Vrali



2	3	4	5	6	7
	terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II (nivelearea acostamentelor)				
	Total capitol: Inclusiv salariu				69 184,46 1 792,75
	Total capitol: Inclusiv salariu				699 472,23 18 401,69

Cheltuieli directe	lei	
Asigurarea socială și medicală	27,50 %	699 472,23
Total	100,00 +	5 060,46
Cheltuieli de regie	12,50 %	794 532,69
Total	100,00 +	88 066,59
Beneficiu de deviz	5,00 %	792 599,28
Total	100,00 +	39 629,96
TVA	20,00 %	832 229,00
TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		166 445,80 998 674,80 18 401,69

ANTREPRENOR:
"CONSTDRUM" SRL

BENEFICIAR:
S.A. "DRUMURI CAHUL"
"DRUMURI CAHUL"
S.A.
SINO IYBAKIMOV
P.Ș. BLAGA, BULGARIA
Năva c.

Diriginte de șantier
Ivanov Ivan
Ivanov Ivan

Responsabil tehnic
V. Moruz
V. Moruz



Vrali



Antreprenor "Constăruim" SRL
 (denumirea)

Beneficiar S.A. "Drumuri Cahul"
 (denumirea)

Obiect Lucrari de intretinere periodica si
 reparatie curenta a drumurilor
 publice amplasate teritorial in raionul
 Cahul

Valoarea lucrarilor executate 1 002 501,60 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe iulie an 2018

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoarea inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
I. R34 Hincesti - Leova - Cahul - Giurgulesti, km 155,784 - 156+500 (s.Brinza)						
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	42,000	5,15 0,00	216,30 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	235,000	273,28 30,65	64 221,59 7 202,35
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,126	8 043,23 0,00	1 013,45 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixtura asfaltice, Hmed=4 cm	t	40,908	1 425,97 11,04	58 333,59 451,61
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,260	8 042,01 0,00	10 132,94 0,00

V. V. V. V. V. V.



2	3	4	5	6	7
DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 200,000	134,61 2,63	563 357,6 11 039,76
TsE05B	Nivelarea cu autogroder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in gohaci a pamintului sapat in teren catig. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	28,000	100,57 0,00	2 815,98 0,00
Total capitol: Inclusiv salariu					702 091,51 18 693,67

Cheltuieli directe	(ei)	702 091,51
Asigurarea sociala si medicala	27,50 %	18 693,67
Total		702 091,51
Cheltuieli de regie	100,00 +	5 140,76
Total	12,50 %	707 232,27
Beneficiu de deviz	100,00 +	88 404,03
Total	5,00 %	795 636,30
TVA	100,00 +	39 781,82
	20,00 %	835 418,00
TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		1 002 501,60
		18 693,67

ANTREPRENOR:

"CONSTDRUM" SRL

BENEFICIAR:

S.A. "DRUMURI CAHUL"

"DRUMURI CAHUL"

Diriginte de santier

[Signature]

I.Ivanov



Responsabil tehnic

[Signature]

V. Moruz



Vrabii



Antreprenor „CONSTDRUM” S.R.L.
(denumirea)

Beneficiar „DRUMURI CAHUL” S.A.
(denumirea)

Obiect **Lucrari de intretinere periodica si
reparatie curenta a drumurilor publice
amplasate teritorial in raionul Cahul**

Valoarea lucrarilor executate
1 000 860,00 le

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 2018

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. R 34 Hincesti-Leova-Cahul-Giurgiulesti, km 160,47 - 161,22 s.Valeni I.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praful si murdarie	100m2	16,250	5,15 0,00	83,69 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	91,000	273,28 30,65	24 868,78 2 789,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,057	8 042,01 0,00	458,39 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	17,850	1 425,97 11,04	25 453,56 197,06
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,488	8 042,01 0,00	3 924,50 0,00

Vrabii



2	3	4	5	6	7
6	DB16H Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 625,000	134,61 2,63	218 739,57 4 271,31
7	TsE05B Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	10,950	100,57 0,00	1 101,25 0,00
	<i>Total</i>	Lei			274 629,75
	Total capitol: Inclusiv salariu				274 629,75 7 257,37
	1.2. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura) str. Renasterii				
8	DH106 Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,000	5,15 0,00	36,05 0,00
9	DH158A Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	38,000	273,28 30,65	10 384,77 1 164,64
10	DH107 Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,022	8 042,01 0,00	176,92 0,00
11	DH133 Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	6,850	1 425,97 11,04	9 767,89 75,62
12	DH107 Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,210	8 042,01 0,00	1 688,82 0,00
13	DB16H Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,000	134,61 2,63	94 226,28 1 839,95

Vraki



2	3	4	5	6	7	
TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului saput in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	4,700	100,57 0,00	472,68 0,00	
	<i>Total</i>	Lei			116 753,42	
	Total capitol: Inclusiv salariu				116 753,42 3 080,21	
	1.3. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de azura, strat de baza) str. Renasterii					
15	DH02B	Scanficarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,500	70,24 0,00	597,04 0,00
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=12cm	m3	102,000	696,81 31,54	71 074,51 3 217,28
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,510	8 042,01 0,00	4 101,43 0,00
18	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	850,000	137,42 3,15	116 807,34 2 681,07
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,255	8 042,01 0,00	2 050,71 0,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	850,000	134,61 2,63	114 417,62 2 234,22
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in	100m2	5,600	100,57 0,00	563,20 0,00

Vrebi



2	3	4	5	6	7
	goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)				
	<i>Total</i>	Lei			309 611,85
	Total capitol: Inclusiv salariu				309 611,85
	<i>Total</i>	Lei			700 995,02
	Total capitol: Inclusiv salariu				700 995,02
					18 470,15

	<i>Total</i>	Lei	700 995,02
	Asigurarea sociala si medicala	27,5 %	5 079,29
	<i>Total</i>		706 074,31
	Cheltuieli de regie	12,5 %	88 259,29
	<i>Total</i>		794 333,60
	Beneficiu de deviz	5 %	39 716,68
	<i>Total</i>		834 050,00
	TVA	20 %	166 810,00
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		1 000 860,00
			18 470,15

Antreprenor:

"CONSTDRUM" SRL

Administrator *[Signature]* V. Vrabii



Beneficiar:

"DRUMURI CAHUL" S.A.



[Signature] N. Bocicovari

Diriginte de santier

[Signature] Ivanov I



Responsabil tehnic

V. Moruz



[Signature] Vrabii



Antreprenor „CONSTDRUM” S.R.L.
 (denumirea)

Beneficiar „DRUMURI CAHUL” S.A.
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de intretinere periodica si
 reparatie curenta a drumurilor publice
 amplasate teritorial in raionul Cahul**

Valoarea lucrarilor executate
968 769,60 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe septembrie an 2018

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. R34 Hincesti-Leova-Cahul-Giurgiulesti, km 178,7 - 178,9 s.Giurgiulesti I.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	15,000	5,15 0,00	77,25 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	90,000	274,63 30,65	24 716,29 2 758,35
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,045	8 042,02 0,00	361,89 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	14,610	1 437,76 11,04	21 005,62 161,29
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,378	8 042,01 0,00	3 039,88 0,00

Vrabii



2	3	4	5	6	7	
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 260,000	135,71 2,63	170 989,50 3 311,91
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	10,000	100,57 0,00	1 005,71 0,00
	<i>Total</i>		lei			221 196,13
	Total capitol: Inclusiv salariu					221 196,13
	1.2. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic drum de acces (strat de uzura, strat de baza)					6 231,55
8	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,820	70,24 0,00	760,00 0,00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innotorire, h-18 cm	m3	194,760	763,26 31,54	148 652,75 6 143,12
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,649	8 042,01 0,00	5 219,27 0,00
11	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 082,000	140,77 3,15	152 311,04 3 412,84
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,325	8 042,01 0,00	2 613,65 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	1 082,000	135,71 2,63	146 833,84 2 844,04

Vrebi



2	3	4	5	6	7
	asternere mecanica				
14	TsE05B Nivelarea cu autogreder de pira la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamantului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	7,210	100,57 0,00	725,11 0,00
	Total	lei			457 115,66
	Total capitol: Inclusiv salariu				457 115,66
	Total	lei			12 400,00
	Total capitol: Inclusiv salariu				678 311,79
					678 311,79
					18 631,55

Total	lei	678 311,79
Asigurarea sociala si medicala	27,5 %	5 123,68
Total		683 435,47
Cheltuieli de regie	12,5 %	85 429,43
Total		768 864,90
Beneficiu de deviz	5 %	38 443,25
Total		807 308,00
TVA	20 %	161 461,60
TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		968 769,60
		18 631,55

ANTREPRENOR:

„CONSTDRUM” S.R.L.

Administrator

V. Vrabii



BENEFICIAR:

„DRUMURI CAHUL” S.A.

N. Bocicovari



Diriginte de santier

Ivanov J

[Signature]



[Signature]



Antreprenor „Constdrum” S.R.L.
 (denumirea)

Beneficiar „Drumuri Cahul” S.A.
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de intretinere periodica si
 reparatie curenta a drumurilor publice
 amplasate teritorial in raionul Cahul**

Valoarea lucrarilor executate
1 003 776,00 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe Septembrie an 2018

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (tot. Excel.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. R34 Hincesti-Leova-Cahul-Giurgiulesti, km 171,56 - 171,76 s.Cislita Prut				
		I.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	37,860	5,15 0,00	194,98 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	220,000	273,86 30,65	60 248,84 6 742,63
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,114	8 042,01 0,00	916,79 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2.3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	36,876	1 431,02 11,04	52 770,28 401,10
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,738	8 042,01 0,00	5 935,01 0,00



2	3	4	5	6	7
6	DB16H Imbracamine de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 460,000	135,08 2,63	332 294,26 6 466,11
7	TsE05B Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	25,240	100,57 0,00	2 538,40 0,00
	<i>Total</i>		Lei		454 898,56
	Total capitol: Inclusiv salariu				454 898,56
	1.2. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic drum de acces (strat de uzura, strat de baza)				13 615,84
8	DH02B Scurficarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,590	70,24 0,00	462,88 0,00
9	DA12B Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h-12 cm	ca3	79,000	763,26 31,54	60 297,64 2 491,82
10	DI107 Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,393	8 042,01 0,00	3 176,60 0,00
11	DB19F Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	659,000	140,77 3,15	92 766,15 2 078,62
12	DI107 Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,198	8 042,01 0,00	1 592,32 0,00
13	DB16H Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	659,000	135,08 2,63	89 017,04 1 732,18

Vnabi



2	3	4	5	6	7
	asternere mecanica				
14	TsE05B Nivelarea cu autogreder de pîna la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor)	100m2	4,400	100,57 0,00	442,51 0,00
	<i>Total</i>	Lei			247 755,13
	Total capitol: Inclusiv salariu				247 755,13 6 302,62
	<i>Total</i>	Lei			702 653,69
	Total capitol: Inclusiv salariu				702 653,69 19 918,46
	<i>Total</i>	Lei			702 653,69
	Asigurarea sociala si medicala	27,5 %			5 477,58
	<i>Total</i>				708 131,26
	Cheltuieli de regie	12,5 %			88 516,41
	<i>Total</i>				796 647,67
	Beneficiu de deviz	5 %			39 832,38
	<i>Total</i>				836 480,00
	TVA	20 %			167 296,00
	TOTAL proces-verbali: Inclusiv salariu				1 003 776,00 19 918,46

ANTREPRENOR:

"CONSTDRUM" SRL

Administrator *[Signature]* Vrabii



BENEFICIAR:

"DRUMURI CAHUL" S.A.

Director *[Signature]* N.Bocicovari



Diriginte de șantier *[Signature]*



Antreprenor "CONSTDRUM" SRL
 (denumirea)

Investitor "DRUMURI CAHUL" S.A.
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de intretinere periodica
 si reparatie curenta a drumurilor
 publice amplasate teritorial in
 raionul Cahul**

Valoarea lucrarilor executate **991 948,00 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe septembrie an 2018

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salaria (lei/U.M.)	Valoarea inclusiv salaria (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
I. R34 Hincesti-Leova-Cahul-Giurgiulesti, km 167,17 - 167,92 «Slobozia Mare						
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100ra2	42,000	5,15 0,00	216,30 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarca gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	210,000	273,28 30,65	57 389,50 6 436,15
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	r	0,126	8 043,23 0,00	1 013,45 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixtura asfaltice, Hmed=4 cm	t	40,908	1 425,97 11,04	58 333,50 451,61
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	r	1,260	8 042,01 0,00	10 132,94 0,00

Urabi



Contract
De
Subantrepriză
Nr. 92.

mun.Cahul

01 septembrie 2018

SA "Orizontul-Cahul", cu sediul în o.Cahul str.Dunării 2A, c/f 1003603009332, TVA 3400028, IBAN MD41EC000000022246501186 BC EuroCreditBank SA fil.Cahul, BIC: ECBMMD2X501, reprezentată de către directorul interimar **Boatiuc Alexandru**, în calitate de "**Antreprenor**", pe de o parte, și

SRL "Constdrum", cu sediul în r-ul Cahul, s.Rosu, c/f 1018603000346, TVA 3401102, IBAN MD24EC000000022242501212 BC EuroCreditBank SA fil.Cahul, BIC: ECBMMD2X501, reprezentată de către directorul **Vrabli Victor**, în calitate de "**Subantreprenor**", pe de altă parte, numite în continuare "**Părți**", au încheiat prezentul contract în următoarele condiții:

1.Obiectul contractului

1.1. "Subantreprenorul" se obligă să execute pe riscul său lucrări de construcție potrivit Devizelor locale, având ca obiectiv : „ **Lucrări de reparație curentă a drumurilor din r-ul Cahul**” în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, iar "Antreprenorul" se obligă să recepționeze lucrările executate și să achite prețul convenit.

1.2. "Subantreprenorul" declară și garantează "Antreprenorului" că posedă toate autorizațiile, licențele de stat necesare pentru executarea Obiectului contractual și se obligă să le mențină valabile pe toată perioada acțiunii prezentului Contract. "Subantreprenorul" dispune de material, mecanisme și utilaje necesare pentru îndeplinirea calitativă și în termen a lucrărilor ce se solicită.

2. Prețul și modalitatea de achitare

2.1. Valoarea Retribuției, pentru lucrările executate de "Subantreprenor", potrivit Obiectivelor prezentului Contract , constituie volumul lucrărilor executate și

Vrabli



recepționate de Antreprenor prin procesele verbale de recepție a lucrărilor executate și facturilor fiscale emise.

2.2. Achitarea sumei indicate în p.2.1 al prezentului Contract se face de către "Antreprenor", în felul următor:

achitarea 100%, după semnarea de către "Antreprenorul General" și "Antreprenorul" a procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate. Cu respectarea unui termen de 30 zile calendaristice din data transferării din patra "Antreprenorul General" la contul de decontare a "Antreprenorului" a mijloacelor bănești pentru lucrările de interes public executate.

2.3. Ținând cont de specificul activității ca obligație expresă asumată de "Antreprenor" conform prezentului Contract, va fi condiționată direct de limitele alocațiilor „Autorității contractante” transferate din bugetul pentru executarea Obiectului prezentului Contract.

2.4. Antreprenorul va reține succesiv din facturile fiscale lucrărilor efectuate, în calitate de garanție de bună execuție, care ulterior va fi restituită odată cu executarea și recepție finală a lucrărilor, conform punctului 4.1.3 a prezentului contract.

2.5. Durata de executare a lucrărilor contractate este de ___ luni după semnarea prezentului contract.

3. Obligațiile părților

3.1. Obligațiile "Subantreprenorului":

3.1.1 A începe executarea lucrărilor, odată cu transmiterea obiectivului.

3.1.2 Întru executarea obligațiilor asumate contractual, "Subantreprenorul", va procura de sine stătător, materialele necesare executării lucrărilor.

3.1.3 De a menține locul de muncă în curățenieși de a realize la fața locului măsurile necesare de asigurare a securității circulației rutiere, în conformitate cu punctele 31; 128 și 129 din Regulamentul Circulației Rutiere aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.357 din 13.05.2009.

3.1.4 Să îndeplinească calitativ, cantitativ și în termen lucrările solicitate de către "Antreprenor".

Vrab.



3.1.5 Să informeze "Antreprenorul", în scris, despre orice circumstanțe intervenite, care împiedică sau fac dificilă executarea lucrărilor și care conduc la depășirea termenului contractual.

3.1.6 Să predea în termen "Antreprenorului" lucrările executate, în baza **Procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate**, ce urmează a fi semnat de reprezentanții desemnați a părților, ca act confirmativ de predare-primire a lucrărilor executate de către "Subantreprenor".

3.1.7 Asigură organizarea executării lucrărilor și poartă răspundere de sănătatea și securitatea la locul de muncă și industrială.

3.1.8 Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

3.2 Obligațiile "Antreprenorului":

3.2.1 După executarea lucrărilor, "Antreprenorul" este obligat să le recepționeze în modul, la locul și în termenul stabilit de Contract, potrivit Procesului-verbal de recepționare a lucrărilor executate.

3.2.2 De a achita în termen lucrările executate, conform prevederilor Contractului incluse în Capitolul II.

3.2.3 Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

4. Garanții și responsabilități

4.1. Garanțiile Subantreprenorului :

4.1.1 Subantreprenorul garantează îndeplinirea calitativă și în termenii stabiliți a volumelor de lucrări preconizate.

4.1.2 Garantează calitatea materialelor utilizate la executarea lucrărilor.

4.1.3 Garanția pentru lucrările îndeplinite este de 12 luni din ziua recepționării lucrărilor, conform procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate.

4.1.4 Viciile/abaterile constatate ce au fost admise la executarea lucrărilor sau depistate pe parcursul termenului de garanție vor fi înlăturate de către "Subantreprenor", în termen de 15 zile calendaristice, sau din contul părții vinovate, după examinarea și stabilirea factorilor ce au contribuit la apariția acestora.

Vrabi



4.1.5 În caz de neexecutare tardivă a lucrărilor de către "Subantreprenor", "Antreprenorul" va calcula penalitatea, în mărime de 0,01% din valoarea lucrărilor incluse în Deviz/Proces-Verbal de recepție, pentru fiecare zi de întârziere.

4.1.6 Subantreprenorul garantează achitarea lucru executat cu titlu de cheltuieli de antreprenoriat general care urmează fie achitate Antreprenorului, fie reținute din costul lucrărilor.

4.2 Garanțiile Antreprenorului:

4.2.1 Antreprenorul garantează achitarea condiționată a Retribuției convenite contractual.

5. Forța majoră

5.1 Părțile vor fi eliberate de răspunderea pentru executarea parțială sau neexecutarea obligațiilor ce le revin în baza prezentului Contract, în cazul când neexecutarea respectivă este cauzată sau ocazionată de survenirea unei circumstanțe de Forță Majoră, în sensul prezentului Contract. Forța Majoră semnifică și include circumstanțele sau situațiile ce nu se află sub controlul rezonabil al uneia dintre Părți și care nu puteau fi prevăzute la momentul semnării prezentului contract, în rezultatul cărora Părții nu se poate pretinde în mod rezonabil să-și execute obligațiile din prezentul Contract pe durata Forței Majore.

5.2 Circumstanțele sau situațiile susmenționate vor include, fără limitare, calamități naturale, războaie, tulburări civile, atacuri teroriste, epidemii, incendii, inundații meteorologice neobișnuit de adverse sau alte dezastre similare, greve, inclusiv patronale, conflicte de muncă, incapacitatea de a procura material, legi și reglementări normative restrictive, emiterăa unei interdicții judiciare care nu permite desfășurarea normală a activităților în baza prezentului Contract, astfel de interdicție nefiind aplicată din vina Părții care invocă Forța Majoră, sau alte motive, care nu sunt imputabile Părții care are obligația să acționeze.

5.3 În cazul când o Parte se află în imposibilitatea de a-și executa obligațiile în baza prezentului Contract sau oricare parte a acestora, ca urmare a survenirii unei circumstanțe de Forță Majoră, Partea respectivă va înștiința imediat, în scris, în termen de o zi, cealaltă Parte afectată față de care Partea respectivă are obligația de a-și executa obligațiile. Notificarea va include următoarele: specificarea obligațiilor pe care Partea nu are posibilitatea să le execute; descrierea completă a situației de Forță Majoră ; estimarea duratei de acțiune a situației de Forță Majoră;

Vrali



și specificarea măsurilor propuse pentru a fi întreprinse de Partea respectivă pentru a remedia sau a diminua efectele circumstanței de Forță Majoră.

5.4 În cazul când situația de Forță Majoră va continua pe o durată mai mare de cinci zile din data înștiințării despre situația de Forță Majoră în conformitate cu prevederile prezentului Articol, Părțile se vor consulta cu privire la viitorul prezentului Contract

6. Rezilierea contractului

6.1 Acțiunea prezentului Contract va înceta în mod automat la expirarea Termenului sau executării lucrărilor.

6.2 Rezilierea unilaterală – fără a afecta orice alte drepturi sau remedii ale Părților, rezilierea unilaterală anticipată a prezentului Contract în termen de 3 zile, poate avea loc în următoarele cazuri:

- Inițierea de către una din părți, în privința sa, sau față de aceștia de către terți a unei proceduri în conformitate cu prevederile legislației cu privire la insolvență, sau emiterea unei hotărâri de către o instanță competentă în acest sens.

- Încălcarea termenului de plată de către Antreprenor cu 30 zile din momentul devenirii plății scadente.

6.3 Părțile contractante pot rezilia, înainte de termen, prezentul Contract, printr-un

formă scrisă și vor fi considerate transmise sau efectuate în mod corespunzător în momentul înmânării acestora personal Părții respective, inclusiv unui angajat cu funcție de răspundere al Părții respective, sau prin scrisoare recomandată sau fax către Partea căreia urmează să I se transmit să I se efectueze notificarea, la adresa acestei Părți indicată mai jos sau la o altă adresă comunicată de această Parte printr-o notificare transmisă Părții care transmite sau prezintă o notificare.

7.2 Părțile vor întreprinde toate măsurile posibile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice diferențe și discordanțe privind prezentul Contract. În cazul în care Părțile nu ajung la o înțelegere, orice litigiu va fi soluționat de instanțele judecătorești naționale conform competenței stabilite.

8. Clauze finale

8.1 Prezentul Contract produce efecte juridice din momentul semnării lui de către ambele Părți. În partea nereglementată de contract vor fi aplicate prevederile legislației civile care guvernează prezentul raport juridic, precum și alte acte normative în vigoare.

8.2 Contractul reprezintă manifestarea de voință a Părților la momentul semnării lui și înlocuiește toate negocierile și înțelegerile verbale sau scrise de pînă la încheierea acestuia.

8.3 Prezentul contract este încheiat în două exemplare, în limba română; câte unul pentru fiecare parte. Anexele semnate de părți sunt parte integrantă a contractului, sunt obligatorii pentru părți și urmează prevederile contractului.

9. Datele de identificare ale părții

Antreprenor:

SA „Orizontul-Lux”



Director A. Bolatiuc

Subantreprenor:

SRL „Constdrum”



Director V. Vrabii

Vrabii



Proces-verbal Nr.4
de recepție a lucrărilor executate
pe aprilie an 2019

CONSILIUL RAIONAL CAHUL

R34 -I.666 Drum de acces direcția satelor Zirnești - Baurei Moldoveni

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț (cu TVA,lei)	Valoarea(cu TVA,lei)
	1	2	3	4	5	6
		R34 -I.666 Drum de acces direcția satelor Zirnești - Baurei Moldoveni				
	RpDA14A	Carărea manuală a acostamentelor de necot, pământ, iarță, etc	m ²	4426,00	8,79	38904,54
	D181C	Taierea cu freza „Wirtgen W 1000L” a denivelarilor partii carosabile	m ²	146,00	21,98	3209,08
	D1158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintă din beton asfaltic, suprafața reparată până la 1m ² , grosime 5 cm	m ²	93,0	389,64	36236,52
	D1107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,4 litri la m ²	tonă	0,4	10 037,66	4015,06
	D193C	Plombarea gropilor la îmbrăcămintă din beton asfaltic cu grosime 7 cm	m ²	166,00	503,00	83498,00
	D1108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	tonă	57,4	2688,88	154341,71
	D1107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,4 litri la m ²	tonă	1,10	10 037,66	11041,43
	DB19F	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 3-0 cm; cu asternere mecanică	m ²	4426,00	264,05	1168685,30
		TOTAL cu TVA				1 499 931,64

Director SA „Orizontul-Lux” Bostaițnic A

Diriginte de santier Ivanov Ivan



ONTUL LUX

Proces-verbal Nr.2

de recepție a lucrărilor executate
pe aprilie an 2019

CONSILIUL RAIONAL CAHUL

L665 Drum de acces directia satelor Larga Noua-Badicul Moldovenesc-Rumeantev-Doina

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț (cu TVA,lei)	Valoarea(cu TVA,lei)
1		2	3	4	5	6
	RpDA14A	L665 Drum de acces directia satelor Larga Noua-Badicul Moldovenesc-Rumeantev-Doina				
	D181C	Curățarea manuală a acostamentelor de noroi, pământ, iarbă, etc	m ²	6018,00	8,79	52 898,22
	D1158A	Taiera cu freza „Wirtgen W 1000L” a desivelarilor partii carosabile.	m ²	371,00	21,98	8154,58
	D1107	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintă din beton asfaltic, suprafața reparată până la 1m ² , grosime 5 cm	m ²	232,0	389,64	90396,48
	D193C	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,4 litri la m ²	tonă	0,61	10 037,66	6122,97
	D1108	Plombarea gropilor la îmbrăcămintă din beton asfaltic cu grosime 7 cm	m ²	231,00	503,00	116 193,00
	D1107	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	tonă	41	2688,88	110244,08
	DB19F	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,4 litri la m ²	tonă	1,55	10 037,66	15558,37
		Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asfalteț mecanică	m ³	6018,00	264,05	1589052,90
		TOTAL cu TVA				1 988 620, 60

Director SA „Orizontul-Lux-Bojintoc A”

Diriginta de sanitate

Consiliul raional Cahul
Responsabil tehnic
Bucur

SA „ORIZONTUL LUX-BOJINTOC A”
SA
Ivanov Ivan
SA
CONSTRUCTOR
SA
Vrabie

SRL CONSTDRUM

Proccs-verbal Nr.3

de recepție a lucrărilor executate
pe între an 2019

SA ORIZONTUL LUX

L668-R34 Drum de acces directia satelor Andrusul de Jos-Andrusul de Sus inclusiv drumul de ocolire

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț (cu TVA, lei)	Valoarea(cu TVA, lei)
	1	2	3	4	5	6
1	RpDA14A	L668-R34 Drum de acces directia satelor Andrusul de Jos-Andrusul de Sus inclusiv drumul de ocolire				
2	D181C	Curățarea manuală a acostamentelor de noroi, pământ, iarbă, etc	m ²	6027,00	8,79	52.977,33
3	D1158A	Tăierea cu freza „Wirtgen W 1000L” a denivelărilor parii carosabile.	m ²	412,00	21,98	9055,76
4	D1107	Prezarea și plombarea gropilor la îmbăcămiși din beton asfaltic, suprafați reparată până la 1m ² ; grosime 5 cm	m ²	246,00	389,64	95851,44
5	D193C	Amorsarea suprafețelor stratului de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,4 litri la m ²	tonă	0,66	10.037,66	6624,85
6	D1108	Plombarea gropilor la îmbăcămiși din beton asfaltic cu grosime 7 cm	m ²	253,00	503,00	127259,00
7	D1107	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	tonă	41,36	2688,88	111212,07
8	DB19F	Amorsarea suprafețelor stratului de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,4 litri la m ²	tonă	1,67	10.037,66	16762,89
		Îmbăcămișe de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu aschieră mecanică	m ²	6027,00	264,05	1591429,35
		TOTAL cu TVA				2 011 172,69

Director SA „Orizontul-Lux” Boiatiac A.

Diriginta de santier Ivanov Ivan



Director SRL CONSTDRUM Vrabii
Responsabil tehnic Moruz V

CONSTDRUM SRL
(denumirea)

SA "Orizontul-Lux"
(denumirea)

**Lucrari de intretinere si
reparatii curente la drumurile
publice locale pe raionul
Cantemir pentru anul 2019**

WiaCm
Formular interdepartamental tipizat nr C
aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 20
al Departamentului de Stat de Statistica
si Republicii Moldova

Valoarea lucrarilor executate: 1 405 240,81 lei

Proces - verbal Nr.2
de receptie a lucrarilor executate
pe iunie an 2019

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Prez inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoarea inclusiv salariu (cod fiscal.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
4. L603 R35-s.Larguta-Cirpesti-G136(Cirpesti)						
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural, teren cat. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности, грунт II категории)	100m2	60,00	99,22 0,00	5 953,50 0,00
	2952220003540	Autogreder pina la 175 cp.	h-ut	11,34	525,00	5 953,50
2	D196	(Numai compactor 25t) Compactarea rambleului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	6,00	476,80 0,00	2 860,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,152	400,00	2 860,80
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Формы битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	3,60	9 217,92 0,00	33 184,53 0,00
	2320321600040 1	Bitum	t	3,708	8 808,33	32 651,29
	2452220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,08	484,48	523,24
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asteriere mecanica	m2	6 000,00	153,03 3,46	918 177,06 20 757,60

Maiki



2	3	4	5	6	7
	(Pacriyie iz asfaltobetona c kpyiym nasholitel'em, vysholennoe gorochim copenbom, tolshinoi 3,0 cm, mehanizirovanno)				
7250402010110	Asfaltator	h-om	360,00	57,66	20 757,60
1111020100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	708,00	1 146,41	811 658,28
1421102200090	Nisip bitumat	t	18,00	1 308,31	23 549,58
2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,60	374,00	14 810,40
2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,60	374,00	14 810,40
2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 op	h-ut	39,60	823,00	32 590,80
	Total	lei			960 175,89
	Total capitol: Inclusiv salariu				960 175,89 20 757,60

Total	lei	960 175,89
Contributii ASM	22,5 %	4 670,46
Total		964 846,35
Cheltuieli de regie	14,5 %	139 902,72
Total		1 104 749,07
Beneficiu de deviz	6 %	66 284,94
Total		1 171 034,01
TVA	20 %	234 206,80
TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		1 405 240,81
		20 757,60

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
CONSTRUM SRL

Investitor
SA "Orizontul-Lux"

(denumirea)

(denumirea)

Vrabii
(functia, numele, prenumele, semnatura)

Director Boianuc A.
(functia, numele, prenumele, semnatura)



L.S.

Diriginte de santier

Responsabil tehnic



CONSTDRUM SRL

(denumirea)

SA "Orizontul-Lux"

(denumirea)

Lucrari de intretinere si
reparatii curente la drumurile
publice locale pe raionul
Cantemir pentru anul 2019

WitCman
Formular interdepartamental tipizat nr C26
aprobat prin ordinul nr 3/9 din 15 ianuarie 2002
al Departamentului de Stat de Statistica
al Republicii Moldova

Valoarea lucrarilor executate 453 855,19 lei

Proces - verbal Nr.2a

de receptie a lucrarilor executate
pe iunie an 2019

Nr. crt.	Simbol normă	Denumire lucrari	C.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (co.1.5xco.1.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		4. 1.603 R35-s.Largata-Cirpesti-G136(Cirpesti) Дополнительные работы				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности, грунт II категории)	100m2	19,38	99,22 0,00	1 922,98 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6628	525,00	1 922,98
2	DI96	(Numai compactor 25t) Compactarea rambieului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 т за 8 проходов по одному следу)	100 m3	1,938	476,80 0,00	924,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,3101	400,00	924,04
3	DE107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,16	9 217,92 0,00	10 692,79 0,00
	25031260048	Bitum	t	1,1948	8 808,33	10 524,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 1600 l	h-ut	0,348	484,48	168,60
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare,	m2	153,00	153,03	296 571,19

Urabi



2	3	4	5	6	7
	executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asfurnere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)			3,46	6 704,70
7129040010110	Asfaltator	h-cm	116,28	57,66	6 704,70
1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	228,684	1 146,41	262 165,62
1421192200009	Nisip bitumat	t	5,814	1 308,31	7 606,51
2932200004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	12,7908	374,00	4 783,76
2982200004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,7908	374,00	4 783,76
2932200009100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,7908	823,00	10 526,83
	<i>Total</i>	lei			310 111,00
	Total capitol: Inclusiv salariu				310 111,00 6 704,70

	Total	lei		310 111,00
	Contributii ASM	22,5 %		1 508,56
	Total			311 619,56
	Cheltuieli de regie	14,5 %		45 184,84
	Total			356 804,40
	Beneficia de deviz	6 %		21 408,26
	Total			378 212,66
	TVA	20 %		75 642,53
	TOTAL preturi-verbale: Inclusiv salariu			453 855,19 6 704,70

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

CONSTDRUM SRL

(denumirea)

Investitor

SA "Orizontul-Lux"

(denumirea)

Vrabii
(functia, numele, prenumele, semnatura)

Director Boistiu A.
(functia, numele, prenumele, semnatura)



L.S.

Diriginte de santier

Responsabil tehnic

Vrabii



**CONTRACT
DE SUBANTREPRIZĂ
nr. 25/SA/E/10-18**

mun. Chişinău

30.10.2018

S.C. „Nouconst” S.R.L., cu sediul în mun. Chişinău, str. Petricani, nr.94, cod poştal MD-2059, tel/fax: 022788800, e-mail: office@nouconst.md, cod fiscal 1005600012120, cod TVA 0605333, IBAN: MD68AG00000002251679079, deschis la B.C. „Moldova-Agroindbank” S.A., fil. 10 Chişinău, BIC: AGRNMD2X437 în persoana directorului dl Vadim Scorobogatco, care activează în baza Statutului, denumită în continuare **„Antreprenor”**, pe de o parte, şi,
S.C. „Constdrum” S.R.L., cu sediul în or. Cahul, s. Rosu, e-mail: constdrumsrl@gmail.com, tel: 079173207, cod fiscal:1018603000346, IBAN:MD24EC000000022242501212, cod TVA: 3401102, deschis în B.C. „EuroCreditBank” S.A., Cahul, BIC: ECBMMD2X501, reprezentată de către directorului, dl Victor Vrabii, care activează în baza Statutului, denumită în continuare **„Subantreprenor”**, pe de altă parte, numite în continuare **„Părţi”**, au încheiat prezentul contract în următoarele condiţii:

I Obiectul contractului

1.1. „Subantreprenorul” se obligă să execute pe riscul său **lucrările de reparaţie periodică a străzilor din s. Tartaul de Saleie, raionul Cahul**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum şi a normativelor, standardelor şi prescripţiilor tehnice în vigoare, potrivit obiectivului stabilit de Administraţia de Stat a Drumurilor, cu calitatea de „Autoritate contractantă” din Contractul de antrepriză nr. 06-14/454 din 25.10. 2018, în volumul stabilit de devizele Antreprenorului, iar acesta se obligă să recepţioneze lucrările executate şi să achite preţul convenit.

1.2. „Subantreprenorul” declară şi garantează „Antreprenorului” că posedă toate autorizaţiile, licenţele de stat necesare pentru executarea Obiectului contractual şi se obligă să le menţină valabile pe toată perioada acţiunii prezentului Contract. „Subantreprenorul” dispune de materiale, mecanisme şi utilaje necesare pentru îndeplinirea calitativă şi în termen a lucrărilor ce se solicită.

2 Preţul, modalitatea de achitare şi perioada de executare

2.1. Valoarea retribuţiei, pentru lucrările executate de „Subantreprenor”, potrivit obiectivelor prezentului Contract, constituie **1 129 756, 39 (un milion una sută douăzeci şi nouă mii şapte sute cincizeci şi şase lei, 39 bani) lei**, inclusiv TVA.

2.2. Achitarea sumei indicate în p.2.1 al prezentului Contract se face de către „Antreprenor”, în felul următor:

- achitarea 100 %, după semnarea de către „Autoritatea contractantă” şi „Antreprenor general” a procesului-verbal de recepţie a lucrărilor executate, cu respectarea unui termen de 10 zile calendaristice din data transferării din partea „Autorităţii contractante” la contul de decontare a „Antreprenorului general” a mijloacelor băneşti pentru lucrările de interes public executate.

2.3. Ţinând cont de specificul activităţii ca obligaţie expresă asumată de „Antreprenor general” conform prezentului Contract, va fi condiţionată direct de limitele alocaţiilor „Autorităţii contractante” transferate din bugetul pentru executarea Obiectului prezentului Contract.

Vrabii



4.2. Garanțiile Antreprenorului:

4.2.1. Antreprenorul garantează achitarea condiționată a Retribuției convenite contractual.

4.2.2. În caz de neachitare sau întârziere a plăților de către „Antreprenor” după expirarea celor 10 zile, „Subantreprenorul” va calcula penalitatea, în mărime de 0,01 % din valoarea lucrărilor executate, incluse în Procesele – Verbale de recepție, pentru fiecare zi întârziată.

5 Forța majoră

5.1. Părțile vor fi eliberate de răspunderea pentru executarea parțială sau neexecutarea obligațiilor ce le revin în baza prezentului Contract, în cazul când neexecutarea respectivă este cauzată sau ocazionată de survenirea unei circumstanțe de Forță Majoră. În sensul prezentului Contract, Forța Majoră semnifică și include circumstanțele sau situațiile ce nu se află sub controlul rezonabil al uneia dintre Părți și care nu puteau fi prevăzute la momentul semnării prezentului Contract, în rezultatul cărora Părțile nu i se poate pretinde în mod rezonabil să-și execute obligațiile din prezentul Contract pe durata Forței Majoră.

5.2. Circumstanțele sau situațiile susmenționate vor include, fără limitare, calamități naturale, războaie, tulburări civile, atacuri teroriste, epidemii, incendii, inundații, condiții meteorologice neobișnuit de adverse sau alte dezastre similare, greve, inclusiv patronale, conflicte de muncă, incapacitatea de a procura materiale, legi și reglementări normative restrictive, emiterea unei interdicții judiciare care nu permite desfășurarea normală a activităților în baza prezentului Contract, astfel de interdicție nefiind aplicată din vina Părții care invocă Forța Majoră, sau alte motive, care nu sunt imputabile Părții care are obligația să acționeze.

5.3. În cazul când o Parte se află în imposibilitatea de a-și executa obligațiile în baza prezentului Contract sau oricare parte a acestora, ca urmare a survenirii unei circumstanțe de Forță Majoră, Partea respectivă va înștiința imediat, în scris, în termen de o zi, cealaltă Parte afectată față de care Partea respectivă are obligația de a-și executa obligațiile. Notificarea va include următoarele: specificarea obligațiilor pe care Partea nu are posibilitatea să le execute; descrierea completă a situației de Forță Majoră; estimarea duratei de acțiune a situației de Forță Majoră; și specificarea măsurilor propuse pentru a fi întreprinse de Partea respectivă pentru a remedia sau a diminua efectele circumstanței de Forță Majoră.

5.4. În cazul când situația de Forță Majoră va continua pe o durată mai mare de cinci (5) zile din data înștiințării despre situația de Forță Majoră în conformitate cu prevederile prezentului Articol, Părțile se vor consulta cu privire la viitorul prezentului Contract.

6 Rezilierea contractului

6.1. Acțiunea prezentului Contract va înceta în mod automat la expirarea termenului sau executării lucrărilor;

6.2. Rezilierea unilaterală: Fără a afecta orice alte drepturi sau remedii ale Părților, rezilierea unilaterală anticipată a prezentului Contract în termen de 3 zile, poate avea loc în următoarele cazuri:
- Inițierea de către una din părți, în privința sa, sau față de aceștia de către terți a unei proceduri în conformitate cu prevederile legislației cu privire la insolabilitate, sau emiterea unei hotărâri de către o instanță competentă în acest sens.

- Încălcarea termenului de plată de către Antreprenor cu 10 zile din momentul devenirii plății scadente;

Vrebi



6.3. Părțile contractante pot rezilia, înainte de termen, prezentul Contract, printr-un Acord de reziliere, semnat de ambele părți, în cazul în care una din ele nu-și execută corespunzător obligațiile asumate contractual.

6.4. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului Contract, va notifica cealaltă parte, cu cel puțin 10 zile calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

6.5. Rezilierea prezentului Contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

7 Modalitatea de soluționare a litigiilor

7.1. Sub rezerva prevederilor contrare exprese din legislație, toate notificările sau alte comunicări cerute sau permise prin prezentul Contract sau prin lege spre a fi transmise sau înmânate oricărei Părți de către cealaltă Parte vor fi transmise în formă scrisă și vor fi considerate transmise sau efectuate în mod corespunzător în momentul înmânării acestora personal Părții respective, inclusiv unui angajat cu funcție de răspundere al Părții respective, sau prin scrisoare recomandată sau fax către Partea căreia urmează să i se transmită să i se efectueze notificarea, la adresa acestei Părți indicată mai jos sau la o altă adresă comunicată de această Parte printr-o notificare transmisă Părții care transmite sau prezintă o notificare.

7.2. Părțile vor întreprinde toate măsurile posibile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice diferențe și discordanțe privind prezentul Contract. În cazul în care Părțile nu ajung la o înțelegere, orice litigiu va fi soluționat de instanțele judecătorești naționale conform competenței stabilite.

8 Clauze finale

8.1. Prezentul contract produce efecte juridice din momentul semnării lui de către ambele Părți. În partea nereglementată de contract vor fi aplicate prevederile legislației civile care guvernează prezentul raport juridic, precum și alte acte normative în vigoare.

8.2. Contractul reprezintă manifestarea de voință a Părților la momentul semnării lui și încorporează toate negocierile și înțelegerile verbale sau scrise de până la încheierea acestuia.

8.3. Prezentul contract este încheiat în două exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte. Anexele semnate de părți sunt parte integrantă a contractului, sunt obligatorii pentru părți și urmează prevederile contractului.

9 Datele de identificare ale părților

Antreprenor
S.C. „Nouconst” S.R.L.

Director: Vadim Scorobogateu

Subantreprenor
S.C. „Constdrum” SRL

Director: Victor Vrabii



Vrabii



Astreprenor Constorum SRL
 (denumirea)

Subastreprenor SC Neomont SRL
 (denumirea)

Obiect **Reparatia periodica a strazilor
 din localitatile raioanelor Cahul,
 Comrat, Vulcanesti, Cladira-
 Lunga, Taraclia**

Valoarea lucrarilor executate 1 129 757,52 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe luna an 2019

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. s. Tartanul de Sălele				
		I.1. Sector I				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietririi pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,2000	140,48 0,00	870,974 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrozorare h=12 cm	m3	74,4000	739,196 34,596	54 996,145 2 573,942
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5720	9 218,871 0,00	3 429,42 0,00
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	620,0000	148,608 3,46	92 136,965 2 144,952
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat	t	0,1860	9 218,871 0,00	1 714,71 0,00

Vrabii



1	2	3	4	5	6	7
		de beton asfaltic				
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	620,0000	141,544 2,883	87 757,577 1 787,46
		Total capitol: Inclusiv salariu				240 905,791
		1.2. Sector II				6 506,354
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si mudarie	100m2	30,3000	5,15 0,00	156,645 0,00
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,0000	261,133 31,616	39 169,884 5 042,367
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0000	9 217,924 0,00	829,613 0,00
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2.3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed=4 cm	t	35,5000	1 456,651 12,109	51 711,116 429,855
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,9000	9 218,215 0,00	8 379,357 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 030,0000	141,544 2,883	428 879,771 8 735,49
13	TsE05B	Nivelarea cu astogroder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea denivelurilor si deplasarea in gofuri a pamintului sapat	100m2	10,0000	100,571 0,00	1 005,707 0,00

Vhab



1	2	3	4	5	6	7
		in teren carg. II (nivelarea acostamentelor)				
		Total capitol: Inclusiv salariu				530 131,493 14 207,712
		Total capitol: Inclusiv salariu				771 037,284 20 714,067
		Total				
		Asigurarea auto si medicala	22,50 %			771 037,28
		Total	100,00 +			4 660,00
		Cheltuieli de regie	14,50 %			775 697,95
		Total	100,00 +			112 476,20
		Beneficiu de deviz	6,00 %			188 174,15
		Total	100,00 +			53 290,45
		TVA	20,00 %			941 464,50
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				188 292,92 1 129 757,52 20 714,07

INTOCMIT:

Antreprenor general:
SC „Nouconst” SRL

Administrator:

V. Scoreobogato

APROBAT:

Beneficiar:
Constdrum SRL

Director:

V. Vrabii



IFAD VI (PRRECI)	
Nr. c/F PR 2018	6343
Nr. referință	31
Componente	3
Categorie	4
Tipul Grant	Loan

**Contract nr. C&W-33/19 PRRECI
de executare a lucrărilor civile privind construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1,420
km în satul Cucoara, raionul Cahul**

Acest Contract, este încheiat la 19 aprilie 2019, între

Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor IFAD, în persoana directorului Victor Roșca, cu adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare 162, oficiul 1304, (numit în continuare "Angajator"),
Primăria satului Cucoara din raionul Cahul, reprezentată prin primarul satului Tatiana Denisenco,
Grupul neoficial de producători agricoli, reprezentat prin reprezentantul autorizat Curjos Ion (numit în continuare "Client"), pe de o parte și
Societatea cu Răspundere Limitată „Constdrum”, în persoana directorului Vrabie Victor, cu adresa satul Roșu, raionul Cahul, Republica Moldova, MD 3928 (numit în continuare "Contractant") pe de altă parte.

Prin acest contract, Clientul își manifestă voința ca Contractantul să execute lucrările civile privind construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1,420 km în satul Cucoara, raionul Cahul, nr. de identificare a contractului **C&W-33/19 PRRECI din 19.04.2019** (în continuare numite "Lucrări"). Clientul și Angajatorul au acceptat Oferta Contractantului de executare și realizare a unor astfel de Lucrări și de înlăturare a oricăror defecte în legătură cu acestea.

Acest Contract confirmă următoarele:

1. În acest Contract, termenii și expresiile vor avea sensurile care le sunt atribuite în Condițiile Contractului menționate în continuare, și vor constitui, vor fi percepute și interpretate ca parte a acestui Contract.
2. Referitor la plățile care vor fi efectuate de către Angajator în contul Contractantului, după cum este stipulat în continuare, prin prezentul, Contractantul convine cu Clientul să execute și să realizeze Lucrările și să înlătore orice defecte în legătură cu acestea în corespundere totală cu prevederile Contractului.
3. Prin prezentul, Angajatorul convine să plătească Contractantului pentru executarea și realizarea Lucrărilor coordonate de către Client și pentru înlăturarea defectelor în legătură cu Prețul Contractului sau o astfel de sumă devenită scadentă în baza prevederilor Contractului la data și în modul prescrise în Contract.

Întru confirmarea acestui fapt părțile au convenit ca acest Contract va intra în vigoare la data semnării lui indicată la începutul acestui Contract.

Rechizite bancare:

Angajator	Client	Contractant
UCIP-IFAD MD 2001, Chișinău, bl Ștefan cel Mare 162, of 1304 Plătitor MF-TT Chisinau Bugetul de Stat Unitatea IFAD Cod fiscal 1008601001038 Prestatorul plăților Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat Codul bancii TREZMD2X IBAN: MD97TRPIAA319220C15465AE Tel. 022 225046	Primăria satului Cucoara din raionul Cahul și Grupul neoficial de producători agricoli	Constdrum SRL MD-3928, s. Roșu, r. Cahul Codal fiscal: 1018603000346 Cod TVA: 3401102 Cont IBAN: MD24EC000000022242501212 BC „EuroCreditBank” S.A. Cahul Cod bancar: ECHMMD2X501 Tel: +373 79173207

Semnături:

<p>Director UCIP-IFAD:</p>  <p>Victor Roșca</p>	<p>Primar:</p>  <p>Tatiana Denisenco Reprezentant Autorizat</p>	<p>Director Constdrum SRL:</p>  <p>Vrabie Victor</p>
--	--	---

Page 1



Datele Contractului

Cu excepția cazului când va fi indicat altfel, toate Datele Contractului vor fi compilate de către Angajator înainte de eliberarea documentelor de ofertă. Graficele și rapoartele care vor fi oferite de către Angajator vor fi anexate.

#	Referință	Clausa din Contract
1.	Împrumutul este: Republica Moldova "IFAD" înseamnă: "Fondul Internațional pentru Dezvoltarea Agriculturii". "Împrumutul" înseamnă: un "împrumut IFAD"	[1]
2.	Cliantul este: Grupul-client - Primăria satului Cucoara din raionul Cahul, agenți economici și locuitori ai satului. Adresa: s. Cucoara, raionul Cahul Primar: Tatiana Denisenco, +373 78738365	[1]
3.	Reprezentantul Autorizat al Grupului-client este: Numele: Curjos Ion, +373 68133222 Adresa: s. Cucoara din raionul Cahul	[1]
4.	Angajatorul este: Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor - IFAD. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 162, oficial 1301-1304 Numele Persoanei Autorizate: Victor Roșca, director Responsabil din cadrul UCIP-IFAD de mersul implementării contractului: Nume/Prenume/date contact: Alexandru Gronic, +373 68617930	[1]
5.	Responsabil Tehnic: Nume/Prenume/date contact: Gheorghe Balan, +373 69844460	[1]
6.	Numele și numărul de identificare a Contractului sunt: Lucrări civile privind construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1.420 km în satul Cucoara, raionul Cahul nr. de identificare a contractului C&W-33/19 PRRECI din 19.04.2019.	[1]
7.	Lucrările sunt formate din: construcția drumului în varianta albă cu lungimea de 1,420 km în satul Cucoara, raionul Cahul	[1]
8.	Nu se va permite efectuarea schimbărilor în cantități. Contractantul va respecta strict cantitățile incluse în lista cantităților de lucrări. Nici o schimbare propusă nu va fi întreprinsă fără aprobarea Angajatorului.	[25]
9.	Data Începerii va fi: în decurs de 10 zile de la data semnării contractului	[1]
10.	Data solicitată pentru Finalizarea tuturor Lucrărilor va fi: 19.07.2019, însă contractul va fi valabil până la 19.04.2020 după expirarea perioadei de garanție, înlăturarea defectelor și achitarea completă cu contractantul. Termenul limită pentru finalizarea tuturor lucrărilor de construcție poate fi extins pe un termen maxim 15 zile calendaristice, altfel vor fi aplicate penalitățile conform pct.21.	[19]
11.	Următoarele documente sunt, de asemenea, parte a Contractului: Programul/Orarul de lucru	[2.1]
12.	Contractantul va prezenta un program revizuit pentru efectuarea Lucrărilor: în termen de 20 zile de la primirea Scrisorii de Acceptare.	[10]
13.	Data transmiterii șantierului Contractantului: în termen de 10 zile din data semnării Contractului <i>[Dacă obiectul este predat pe secțiuni, aici vor fi enumerate diferite date.]</i>	[13]
14.	Șantierul este amplasat: în satul Cucoara, raionul Cahul și este descris în desenele tehnice.	[1]
15.	Perioada de Răspundere pentru Defecte este: 06 luni după emiterea Certificatului de Finalizare Materială. <i>* dacă termenul de garanție expiră în perioada rece a anului acesta se va prelungi încă cu 3 luni</i> <i>* dacă la execuția lucrărilor de construcție au fost depistate abateri de la proiect, dacă nu a fost respectată tehnologia de construcție confirmată prin acte de constatare, termenul de garanție se va prelungi atât timp până la înlăturarea totală a abaterilor.</i>	[23]
16.	Următoarele evenimente vor fi de asemenea pasibile de Compensare: Nu se aplica, sau numai în cazul de aprobare suplimentară de către Angajator	[11]
17.	Limba documentelor Contractului este: Limba de stat	[3]



Handwritten signature in blue ink.

18. Legislația aplicabilă pentru Contract este legislația : **Republicii Moldova.** [3]
19. Toate litigiile care apar între părți în baza acestui Contract pot fi soluționate în conformitate cu Legislația: **Republicii Moldova.** [3]
20. Ajustarea prețului contractului:
Nu poate fi ajustat în conformitate cu Clauza 28 din Condițiile Contractului. [26]
21. Procentul reținut din fiecare plată este:
În calitate de garanție pentru perioada de întreținere, vor fi reținute câte 5% din fiecare plată. Spre sfârșit, 5% din prețul contractului va fi reținut din Certificatul de Finalizare a Lucrărilor pentru perioada de întreținere. 2,5% din prețul total al contractului sau 50% din mijloacele reținute vor fi plătite Contractantului, atunci când lucrările vor fi finalizate și deficiențele identificate vor fi înlăturate. Ultimele 2,5% din prețul contractului vor fi plătite la sfârșitul perioadei de răspundere pentru defecte, după corectarea definitivă a defectelor depistate și semnarea Certificatului de Îndeplinire Finală de toate persoanele relevante. [31]
22. Penalitățile percepute de la Contractant pentru depășirea neîntemeiată a datei planificate de finalizare a lucrărilor vor constitui **0.20% pe zi din prețul contractului.** [32]
Orice prelungire justificată prin argumentare a termenului de încheiere a lucrărilor, convenită de comun acord între Părți, va fi valabilă doar în formă scrisă, nu mai târziu de data finalizării lucrărilor, stabilită în punctul 10 de mai sus. [18-19]
23. Suma maximă a penalităților percepute de la Contractant nu va depăși:
10% din Prețul final al Contractului. [32]
24. Angajatorul nu va plăti Contractantul în avans pentru îndeplinirea lucrărilor de construcții.
25. Garanția de Executare va fi prevăzută pentru următoarea sumă minimă echivalentă ca procentaj din Prețul Contractului:
Garanția Bancară pentru 5% din Prețul Contractului. [34]
26. Formularul tip al Garanției de Executare acceptat de către Angajator va fi:
Garanție Bancară după cum este prezentat în Documentele de Ofertă. [34]
27. Procentajul perceput la valoarea lucrului nefinalizat, în caz de reziliere, care reprezintă cheltuieli suplimentare pentru Angajator pentru Finalizarea Lucrărilor este: **10%.** [38-39]
28. **Prețul total al contractului constituie 3 376 393,63 MDL (trei milioane trei sute șaptezeci și șase mii trei sute nouăzeci și trei lei, 63 bani).**
29. Plata va fi efectuată în:
Lei Moldovenești conform certificatelor de plată la prezentarea proceselor-verbale de îndeplinire a lucrărilor de construcție. Din suma totală de 3 376 393,63 MDL vor fi achitate inițial 3 291 983,79 MDL, iar reținerea de 84 409,84 se va achita după expirarea perioadei de garanție.
Conform Hotărârii Guvernului RM nr.246 din 08.04.2010, UCIP-IFAD este în drept de a efectua procurarea de mărfuri și servicii scutite de TVA cu drept de deducere.

Semnături:

<p>Director UCIP-IFAD:</p> <p>Victor Roșca</p>  	<p>Primar:</p> <p>Denisenco</p>  	<p>Director ConstDRUM SRL:</p> <p>Vrabie Victor</p>  
--	--	---





Antreprenor

SRL Constorum
 (denumirea)

Inventor

UCIP-IFAZ
 (denumirea)

Obiect

Construcția drumului de acces la
 terenurile din lunca Prutului în
 s.Cucoara, r-nul Cahul.

Valoarea lucrărilor executate: 569 306,651 lei

Proces - verbal
 de recepție a lucrărilor executate
 pe iulie an 2019

No. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Preț incluziv salariu (lei/U.M.)	Valoarea incluziv salariu (lei /total lei) (lei/U.M.)
I. Reparația capitale a sectorului de drum.						
I.1. Demolarea structurii rutiere.						
1	P005B	Dărâmarea betonelor din elevații la culee, pile, ziduri de sprijin fără exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (demolare dale din beton armat H=15cm)	m ³	17,400	<u>336,399</u> 267,542	<u>5 853,188</u> 4 655,238
	71102000000	Muncă	h-cm	80,736	57,66	4 655,238
	291219001170	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,689	50,00	532,450
	291224000250	Motor-compresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 m ³ /min	h-ut	5,324	125,00	665,500
2	TsC02D1	Săpatura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu coeranță hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II. (încărcarea)	100 m ³	0,174	<u>1 812,644</u> 0,000	<u>315,800</u> 0,000
	281224000007	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoexc	h-ut	0,830	380,00	315,400
3	Ts150A1	Transportarea pământului cu autobucșulanta de 5 t la distanța de 1 km	t	41,800	<u>1,600</u> 0,000	<u>292,600</u> 0,000
	241050000006	Autobucșulanta-5t	h-ut	2,090	140,00	292,600
4	TsC31B	Lucrări la desecarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m ³	0,174	<u>168,121</u> 20,879	<u>29,253</u> 3,633
	51109011900	Muncă necalificată	h-cm	6,063	57,66	3,633
	441012101152	Piatră spartă	m ³	1,501	420,30	0,420
	291218000254	Buldoexc New (100CP)	h-ut	0,070	360,30	25,200
Total capitol: Incluziv salariu						6 490,441 4 658,871
I.2. Lucrări de terasament.						
5	TsC21A1	Săpatura mecanică cu autograder de pînă la 175 CP, incluziv împănșirea pământului la 10 m, în teren catg. I (decoparea pământ vegetal)	100 m ³	0,030	<u>1 070,274</u> 0,000	<u>6 453,755</u> 0,000
	29122081546	Autograder pînă la 175 cp	h-ut	16,763	385,00	6 453,755
6	TsC22J1	Spor la consumație de ore-	100 m ³	0,030	423,500	2 553,305



Verificat
 G. G. A.

	3	4	5	6	7	
	utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I (k=1)			0,000	0,000	
7	29122000196 TsC21A1 Autogreder pina la 175 cp Sapatura mecanica cu autogreder de pisa la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decuparea pamintului din debleu)	b-ut	6,632	385,00	2 553,708	
		100 m3	25,390 ✓	<u>1 070,340</u> 0,000	<u>31 413,208</u> 0,000	
8	29122000246 TsC03E1 Autogreder pina la 175 cp Sapatura mecanica cu excavatori de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamintului)	b-ut	81,593	385,00	31 413,309	
		100 m3	29,150 ✓	<u>741,006</u> 0,000	<u>21 748,540</u> 0,000	
9	29126000010 Ts150A1 Excavator pe sarele cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (in rambleu si acostamente)	b-ut	57,233	380,00	21 748,540	
		t	3 850,500 ✓	<u>7,000</u> 0,000	<u>26 993,500</u> 0,000	
10	14159000006 Ts150A2 Autobasculanta-3t Transportarea pamintului cu autobasculanta de 3 t la distanta de 2 km (in depozit)	b-ut	192,525	140,00	26 993,500	
		t	992,100 ✓	<u>8,990</u> 0,000	<u>8 880,160</u> 0,000	
11	14101000000 TsC51B Autobasculanta-5t Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	b-ut	61,494	140,00	8 880,160	
		100 m3	6,010 ✓	<u>166,436</u> 20,761	<u>1 000,296</u> 124,776	
	91000000000 34 1112000752 291220000196	Masini acustice Pieria spata Buldozer 79kw (100CP)	b-om m3 b-ut	2,164 0,024 2,494	17,66 420,00 360,34	124,776 16,090 865,440
12	D055 Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat. II (cu transportarea la 1 km pentru rambleu si acostamente)	b-ut	7,030 ✓	<u>5 041,271</u> 7 191,080	<u>35 485,342</u> 15 403,292	
	51 000000000 291220000196 18122000196 291220000196	Masini Excavator Autogreder pina la 175 cp Buldozer pe sarele 79 kw	b-om b-ut b-ut b-ut	267,140 21,371 2,250 0,262	37,00 389,00 385,00 300,00	15 403,292 8 120,980 856,250 302,320
13	D056 Autobasculanta, tara pina la 7 t Compactarea rambleului pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (rambleu).	b-ut	70,300	155,00	10 886,520	
		100 m3	18,920 ✓	<u>1 001,531</u> 0,000	<u>18 948,960</u> 0,000	
	29122000120 181220000112	Compactor 25t Buldozer pe sarele 79 kw	b-ut b-ut	22,513 10,063	200,00 360,00	4 210,600 19 829,880
	291220000196	Tractor pe sarele pt. alte tipuri de coser (cu exceptia constructiilor hidrotermice) 79 kw (100 cp)	b-ut	22,513	160,00	3 008,480
14	D056 Compactarea rambleului pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (acostamente)	b-ut	11,440 ✓	<u>1 001,517</u> 0,000	<u>11 457,360</u> 0,000	



2	3	4	5	6	7
20124004125	Compactator 25 t	h-ut	13,636		
20124004112	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	18,190	200,00	2 737,200
20120000560	Tractor pe senile pt. alte tipuri de conut (cu exceptia constructiilor hidroelectrice) 79 kW (108 cp)	h-ut	13,636	360,00	6 548,400
15	D196			100,00	2 181,760
	Compactarea rambleului pamint de cat. II, cu compactator pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (compactarea platformei drumului)	100 m3	21,290 ✓	$\frac{1 001,524}{0,000}$	$\frac{21 322,440}{0,000}$
20124004125	Compactator 25 t	h-ut	25,378	200,00	5 075,600
20124004112	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	23,841	360,00	11 186,360
20120000560	Tractor pe senile pt. alte tipuri de conut (cu exceptia constructiilor hidroelectrice) 79 kW (108 cp)	h-ut	25,378	100,00	4 060,480
16	TsC01E1				4 060,480
	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamintului vegetal)	100 m3	3,610 ✓	$\frac{740,947}{0,000}$	$\frac{2 674,820}{0,000}$
20120000561	Excavator pe senile cu o caga cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,039	380,00	2 674,820
17	TsM50A2				2 674,820
	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	432,610 ✓	$\frac{8,960}{0,000}$	$\frac{3 875,180}{0,000}$
20106000066	Autobasculanta-5t	h-ut	27,687	140,00	3 875,180
18	TsC21A1				3 875,180
	Sapatura mecanica cu autogreder de pini la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (asternerea pamint vegetal)	100 m3	3,610 ✓	$\frac{1 170,321}{0,000}$	$\frac{3 863,860}{0,000}$
20122000194	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,056	385,00	3 863,860
19	TsC22J1				3 863,860
	Spor la consumurile de ore-utiiaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC21A1 teren catg. I (k=1)	100 m3	3,610 ✓	$\frac{423,500}{0,000}$	$\frac{1 528,835}{0,000}$
20122000194	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,971	385,00	1 528,835
20	TsC21A1				1 528,835
	Sapatura mecanica cu autogreder de pini la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (asternerea pamint vegetal decapit anterior)	100 m3	6,030 ✓	$\frac{1 070,274}{0,000}$	$\frac{6 453,755}{0,000}$
20122000194	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,763	385,00	6 453,755
21	TsC22J1				6 453,755
	Spor la consumurile de ore-utiiaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC21A1 teren catg. I (k=1)	100 m3	6,930 ✓	$\frac{423,500}{0,000}$	$\frac{2 553,705}{0,000}$
20122000194	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,611	385,00	2 553,705
22	TsE05C				2 553,705
	Nivelarea cu autogreder de pini	100 m2	64,240	120,121	7 716,555



Vrabii

2	3	4	5	6	7	
	la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. III			0,000	0,000	
23	29122002146 Tsh09C Antegredar pna la 175 cm Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg sursinta pe 100 mp	b-ut 100m2	20,043 64,240 ✓	385,00 364,832 299,832	7 716,555 23 426,808 19 261,208	
	712920011865 022107904433 Peliggiu-bortului Sensitate de plumb-gran(nec perene (pm)	b-cm kg	334,048 64,240	57,66 65,00	19 261,208 4 175,600	
24	Tsh12H Udarea suprafețelor cu furtunul de la câștema	100m2	64,240	100,626 38,051	6 425,674 2 444,669	
	712920012800 40010282896 Peliggiu-bortului Apa industrială în sisteme pt. lucrari granari-terasari	b-cm m3	42,358 64,240	57,66	2 444,669	
	311004000304 Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de șmirle	b-ut	24,797	6,00 148,00	385,440 3 595,565	
Total capitol: Inclusiv salariu I.3. Sistem rutier.					244 769,555 ✓ 37 233,945	
25	DII35A Tăierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm (k=1.2) Coef manop. =1,2, Coef materiale =1.2, Coef. utilaj =1.2.	m2	2 920,290 ✓	16,218 2,812	47 509,918 5 894,928	
	451000019900 410110002805 240420007700 34 0043016601 241354000001	Mancă Apa industrială în sisteme pt. lucrari granari-terasari Freza cu forma tamburului 1000 mm Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de șmirle Autocisterna 5 t	b-cm m3 b-ut b-ut b-ut	102,216 93,740 53,313 53,313 53,313	57,66 6,00 485,06 148,00 148,00	5 894,928 362,440 25 857,775 7 730,675 7 464,160
26	Ts150A1 Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 1 km	t	413,000 ✓	7,000 0,000	2 891,080 0,000	
	141054000005 Autobasculanta-5t	b-ut	20,650	148,00	2 891,080	
Total capitol: Inclusiv salariu I.4. Construcția podetelor de diametr.0,6m, la acree (52.5 ml)					50 480,918 5 894,928	
27	TsC03B2 Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ argilos înmuiat cu apă, descărcare în depozit teren catg. II (Executarea covatei)	100 m3	1,470 ✓	972,748 0,000	1 429,940 0,000	
	24024000591 Excavator pe șenile cu a cap și motor termic, 0,40-0,70 mc	b-ut	3,763	380,05	1 429,940	
28	TsA20C Săpătura manuală de pământ, în taluzari, la debite săpate cu excavator sau scoper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren tare	m3	10,500 ✓	186,242 186,242	1 955,539 1 955,539	
	10100601899 Mancă necalificat	b-cm m3	33,211 17,901	57,66	1 955,539 10 636,778	
29	TsC34C Strat de fundație din pietris	b-cm m3	33,211 17,901	57,66	1 955,539 10 636,778	

Vrabi



2	3	4	5	6	7
	umpluturile executandu-se din pamint necoziv				
2012000000	Mancitor mecanizat				
2012000001	Mai mecanice de 120-200 kg cu motor termic 6 sp(4 kw)	h-um h-at	9,261 10,910	57,66 75,00	533,989 818,250
	Total capitol: Inclusiv salariu				134 930,850 18 911,673
	1.5. Constructia podetului de diam. 0.8m, la PC+75				
37	TsC03B2 Sapatara mecanica cu excavator de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in deposit teren catg. I]	m3	0,310 ✓	972,800 0,000	340,480 0,000
38	TsA20C Excavator pe scule cu o capa cu motor termic, 0,40-0,70 mc Sapatara manuala de pamint, in taluzuri, la debite sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	h-at m3	0,496 2,500 ✓	380,20 189,242 189,242	340,480 461,604 461,604
39	TsC54C Mancitor mecanizat Strat de fundatie din nisip-pietris	h-um m3	8,075 4,400 ✓	57,66 594,233 57,083	461,604 2 555,204 245,459
	Mancitor mecanizat	h-um	4,257	57,66	245,459
	Pierin din nisip de cla 7-15mm	m3	4,945	420,00	2 075,900
	Apă	m3	0,430	5,00	2,380
	Compresor mobil motor ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7atm), 22 m3/min	h-at	0,903	109,00	94,813
	Compactor pe pneuri sau mecanic 150-200 kg	h-at	1,816	75,00	135,450
40	DI122 Montarea podetelor, inaltimea rambelului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (montarea corpului podetului cu diam. 0.8m, TC10.25) 5 buc	m3	4,050 ✓	5 654,780 461,280	25 163,771 2 052,696
	Mancitor	h-um	35,609	57,66	2 052,696
	Tubul din beton armat	m3	4,450	4 550,00	30 247,500
	Mancitor	h-at	8,811	325,00	2 860,575
41	DI125 Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 0,8 m pentru edificii artificiale la drumuri (pereti portal C18) 10buc Alte materiale=1,030	m2	2,460 ✓	4 059,712 187,395	11 462,892 460,982
	Mancitor	h-um	7,995	57,66	460,982
	Beton B20	m3	0,532	1 351,00	718,200
	Capetala podetului tubular D 1,0 m	m3	2,534	3 850,00	9 755,900
	Mancitor	h-at	1,624	325,00	527,800
42	DI121 Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,030	m2	56,880 ✓	70,161 32,520	3 987,118 1 847,138
	Mancitor	h-um	32,035	57,66	1 847,138
	Beton pe hidroizolati	t	3,261	6 000,00	1 518,000
	Mortar de ciment	m3	0,439	1 100,00	482,900
	Zolbet arizabil cu 2 saki	t	0,098	820,00	77,180
43	DI120 Executarea hidroizolarii prin lapte in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	2,300 ✓	203,992 60,886	469,185 133,817



Handwritten signature and date: Vlad... 11

		3	4	5	6	7
		Alte materiale = 1,030				
911040019021	Miscitor					
1177120400300	Bitan pt hidraulic	h-cm		2,698	57,66	153,837
911041	Motor de ciment	t		0,015	6 000,00	90,000
208210001900	Impulsina din fibre stiela bituman	m3		0,018	1 100,00	19,800
		m2		5,543	36,00	199,548
44	Izolatie			0,010	2 486,200	24,862
	Materiale izolante fibruase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de stiela, azbest fibra, sortiment V-VII) (КОНОСАТРИ ШИВОВ ПАНЕЛИ)	t			1 493,800	14,934
713400012040	Izolator - scutic	h-cm		0,299	57,66	14,934
108210001900	Vata minerala tip 60 vata fibra liant 60 kg/m3	kg		0,292	34,00	9,928
45	TSD03A1			0,250	234,720	58,680
	Impartasierea pamintului atinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m2			0,000	0,000
209320000114	Buldozer 180cp (180CP)	h-ut		0,161	360,00	58,680
46	TSD05A			0,250	1 287,960	321,990
	Compactarea cu malul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarei strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m2			508,560	127,140
911040019000	Miscitor mecanizat	h-cm		2,305	57,66	127,140
208217000401	Ma mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6cp (4 kw)	h-ut		2,598	75,00	194,850
	Total capitoli:					
	Inclusiv salariu					44 847,786
						5 367,800
	Total capitoli:					481 430,550
	Inclusiv salariu					72 067,217
	Tota	lei				
	CASM (IIS) * 22,1 %	22,50 %				681 430,550
	Cheltui de regie (IIS-CASM) * 10 %	10,50 %				16 215,124
	Beneficial (IIS-CASM+Cheltui) * 4 %	4,00 %				49 764,567
						31 896,410
	TOTAL proces-verbal:					569 306,651
	Inclusiv salariu					72 067,217

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
S.A. Constordrum
(denumirea)

(functia, numele, prenumele, semnatura)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)



(functia, numele, prenumele, semnatura)



L.S.

Responsabil tehnic



Signatures in blue ink

Antreprenor Const drum SRL
(denumirea)
Investitor UCIP - YFAZ
(denumirea)
Obiect **Construcția drumului de acces în
terenurile din lanca Protului în
s. Cuceara, r-nul Cahul.**

Valoarea lucrărilor executate 1 703 981,065 lei

Proces-verbal
de recepție a lucrărilor executate
pe Septembrie an 20

Nr. crt.	Simbol normă	Denumire lucrări	U.M.	Cantitate	Preț inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		I. Reparația capitală a sectorului de drum.					
		I.1. Sistem rutier.					
1	TsC51B	Lucrări în descarcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	1,760	166,44 20,77	292,936 36,556	
2	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu astemere mecanică, cu nisip	m3	875,900	214,00 21,33	187 439,300 18 686,626	
3	DE89A	Reparația drumurilor impetruite: fără adăos de material	100m2	24,500	1 348,61 321,74	33 033,825 7 902,015	
4	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu astemere mecanică, executat cu impanare fără înnoceire (v=0,15m)	m3	368,380	693,65 34,60	255 527,056 12 744,474	
5	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2	51,020	10 345,32 284,84	527 818,124 14 532,569	
		<i>Total</i>	lei			1 009 111,241	
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 009 111,241 53 902,240	



Maiki
Comandant

1.2. Consolidarea rigolei existente cu piatra sparta (75 ml)						
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400, h=15cm	m3	4,500	194,23	2 674,050
					57,08	256,875
		<i>Total</i>	lei			2 674,050
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 674,050
1.3. Amenajarea acceselor (806 m2)						
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10cm	m3	80,600	214,00	17 248,276
					21,53	1 719,537
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innotorire h=0.15m	m3	120,900	693,65	83 862,606
					34,60	4 182,656
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innotorire h=0.17m	m3	137,020	693,65	95 043,867
					34,60	4 740,344
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,060	10 345,32	83 383,291
					284,84	2 295,791
		<i>Total</i>	lei			279 538,040
		Total capitol: Inclusiv salariu				279 538,040
1.4. Consolidarea acostamentelor						
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 163,700	57,74	124 932,383
					1,83	3 954,842
12	DI116	Pentru fiecare 1 cm armator se adauga sau se scade la norma DI115 (K=5.0) Coef manop. =5.0, Coef materiale =5.0, Coef. utilaj =5.0.	m2	2 163,700	26,46	57 251,460
					0,00	0,000
		<i>Total</i>	lei			182 183,843



Mihai Grawe A

2	3	4	5	6	7
	Total capitol: Inclusiv salariu				182 183,843
	Total	lei			3 954,842
	Total capitol: Inclusiv salariu				1 473 507,174
	Total	lei			1 473 507,174
	CASM	22,5 %			15 986,764
	Cheltuieli de regie	10 %			148 949,393
	Beneficiul	4 %			65 537,734
	TOTAL, proces-verbal: Inclusiv salariu				1 703 981,065
					71 052,285

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

SRL Constdrum
(denumirea)

Administrator: Vrabi V. Vrabi
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.S.

APROBAT:

Investitor
primaria com. Cocora

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.S.



Vrabi

1	2	3	4	5	6	7
		pentru circulație rutiera din tabla din oțel sau aluminiu pe un stâlp gata plantat indicatoare A900-70uc			25,37	177,592
16	DF11A	Stâlpi din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere, conținând stâlp complet (stâlpi de semnalizare)	buc	56,000	139,68 27,68	7 821,901 1 349,901
17	DF18A	Plantarea stâlpilor pentru tablou informativ	buc	2,000	462,85 62,85	925,699 125,699
18	DF19B	Montarea tabloului informativ cu dimensiuni 2000x990mm	buc	1,000	619,51 38,06	619,506 38,056
		Total	lei			16 818,744
		Total capitol: Inclusiv salariu				16 818,744 2 331,194
		Total	lei			935 711,535
		Total capitol: Inclusiv salariu				935 711,535 88 235,888

	Total	lei	935 711,535
	CASM	22,5 %	19 853,075
	Cheltuieli de regie	10 %	95 556,462
	Beneficiul	4 %	51 984,84
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		1 103 105,91 88 235,888

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

(denumirea)

Adrian Andrei Vrabii V. Vrabii
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.S.

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.S.

Responsabil tehnic *Prof. Ing. Balan*



Verificat: *Consultant de infrastructura* *V. Costache*

Vrabii



3326393, f3 4/20

PROCES-VERBAL

DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR

NR. 1_ din 20 decembrie 2019

Privind lucrările, executate în cadrul proiectului : „**Construcția drumului în varianta albă cu lungimea 1,420 km din satul Cucoara, raionul Cahul**”, implementat cu Asistență tehnică și suportul financiar din partea Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor IFAD. Lucrările au fost executate de către SRL "Const drum", în baza contractului nr. C&W-33/19 PRRECI din 19 aprilie 2019.

Lucrările au fost executate în baza autorizației de construire nr. 2 din 02 mai 2019, eliberată de Primăria satului Cucoara din raionul Cahul, având valabilitatea de 36 luni.

- 1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul: 20 decembrie 2020_
- 2. Comisia fiind formată din:

Președintele comisiei: Tatiana Denisenco- primarul satului Cucoara, r-nul Cahul

Membrii comisiei:

- 1. Curjos Ion- reprezentant al grupului client;
- 2. Victor Cervatiuc - specialist, reprezentantul UCIP-IFAD;
- 3. Balan Gheorghe - responsabil tehnic;
- 4. Dimov Iacov -specialist în domeniul reglementării funciare;
- 5. Nebunu Veaceslav- membru al grupului client;
- 6. Tecuceanu Gheorghe, consilier.

3. Au mai participat la recepție:

*Spidoneu Mihail, proiectant
Orabie Victor, an reprezentant*

4. Constatările comisiei de recepție:

- 4.1. din documentația scrisă și desenată , care trebuie prezentată , au lipsit sau sînt incomplete piesele cuprinse în lista anexă nr.1;
- 4.2. lucrările cuprinse în lista anexă nr.2 nu au fost executate;
- 4.3. în lucrările , cuprinse în lista anexă nr.3 , la care nu sau respectat prevederile proiectului;
- 4.4. Comisia de recepție , în urma constatărilor făcute , propune: **De recepționat obiectul , cu obiecțiile care sînt indicate în anexa nr.2 al prezentului proces-verbal.**

5. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:
Examinarea lucrărilor și a documentației de execuție la fața locului

6. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De exploatat drumul în conformitate cu normele tehnice, conform destinației.

7. Prezentul proces- verbal , conținind 5 file și numerotate , cu un total de 5 file , a fost încheiat astăzi 20 decembrie 2019, la _____ în 5 exemplare

Vrabie



7.1. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral 1721306.369, adresa poștală s. Cucoara, r-nul Cahul, destinația c de comunicație, compus din următoarele construcții: terasament, partea carosabilă, construcții artificiale (podețe),

Suprafața la sol _____, suprafața totală _____, conform certificatului despre rezultatul inspecției bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

Comisia de recepție:

Președinte: Tatiana Denisenco - primarul satului Cucoara

Membri: Curjos Ion - reprezentant al grupului client

Victor Cervatiuc - specialist, reprezentantul UCIP-IFAD

Balan Gheorghe - responsabil tehnic

Dinov Iacov - specialist în domeniul reglementării funciare

Nebunu Veaceslav - membru al grupului client

Tecuțeanu Gheorghe, consilier

Semnatura:



Concluzia Inspecției de Stat în Construcții:

Lucrările incluse în devizul: „ **Construcția drumului în varianta albă cu lungimea 1,420 km din satul Cucoara, raionul Cahul**”,

*Работы выполнены согласно проекту
объект рекомендуется принять
в эксплуатацию*
(funcția, semnatul, numele, prenumele)



Inspector de Stat în construcții _____ 2019

Lucrările incluse în devizul contractului: „ **Construcția drumului în varianta albă cu lungimea 1,420 km din satul Cucoara, raionul Cahul**”, sunt:

TRANSMISE:
EXECUTANTUL:

Vrabie Victor
Director „Constdrum” SRI



PRIMITE:
BENEFICIARUL:

Tatiana Denisenco
Primarul satului Cucoara



20 decembrie 2019
L5

Vrabie

